


हिन्दी विश्वविद्यालय ज्ञान एकता प्रगति **Hindi University**

आलो बिल्डिंग: ३७/२ भैरव दत्त लेन, नंदीबागान, साल्किया, हावड़ा, ७१११०६
ALO BUILDING: 37/2 Bhairab Dutta Lane, Nandibagan, Salkia, Howrah, 711106
E-mail: hindiunivwb@gmail.com Website: www.hindiuniv.ac.in

Admission Notification

06/08/2025

- ✓ Online application for admission to Two-Year (Four Semesters) MA Programmes for the session 2025-27 in Hindi, Anuvad Sahitya, History & Political Science **will start from 08/08/2025 and continue up to 20.08.2025.**
- ✓ Candidates may submit application form through Hindi University Website <www.hindiuniv.ac.in> **between 08/08/2025 and 20/08/2025**
- ✓ **Merit List will be published on 23rd August and Classes will commence from 01st September, 2025** as advised by the HED in Memo No. 986 Edn (U)/HED-12016(21)/5/2025-UNV SEC-Dept. of HE dated 01.08.2025.
- ✓ Online admission will be **strictly on the basis of Merit**
- ✓ Reservation for SC, ST, OBC (A), OBC (B), PWD & EWS Categories is as per Rules.
- ✓ **To avail reservation facility, applicants will have to upload valid document**
- ✓ Applicants will have to follow the **Admission List to be published in phases** as long as seats will remain vacant for filling
- ✓ If seats remain vacant **when there is no waitlisted candidate, portal may be opened again,** subject to decision of the university authority
- ✓ An applicant who gets a chance will have to **ACCEPT the offer within the given time and make online payment of requisite fees**
- ✓ **Chance Lost candidates may apply for re-consideration** before the expiry of the next phase admission list. But re-consideration is subject to availability of seats and acceptability of the reason assigned for missing the chance
- ✓ All testimonials are to be uploaded at the time of application for admission.
- ✓ **Verification of documents will be done on 01.09.2025,** i.e. on the date of commencement of Classes.
- ✓ For getting admission updates, follow notification made by the authority on the university website <www.hindiuniv.ac.in>

Sd/-
Registrar
Hindi University


हिन्दी विश्वविद्यालय ज्ञान एकता प्रगति **Hindi University**

आलो बिल्डिंग: ३७/२ भैरव दत्त लेन, नंदीबागान, साल्किया, हावड़ा, ७१११०६
ALO BUILDING: 37/2 Bhairab Dutta Lane, Nandibagan, Salkia, Howrah, 711106
E-mail: hindiunivwb@gmail.com Website: www.hindiuniv.ac.in

प्रवेश अधिसूचना

06/08/2025

- ✓ सत्र 2025-27 के लिए हिंदी, अनुवाद साहित्य, इतिहास और राजनीति विज्ञान में दो वर्षीय (चार सेमेस्टर) एमए कार्यक्रमों में प्रवेश के लिए ऑनलाइन आवेदन 08.08.2025 से शुरू होगा और 20.08.2025 तक जारी रहेगा।
- ✓ उम्मीदवार 08/08/2025 से 20/08/2025 के बीच हिंदी विश्वविद्यालय की वेबसाइट <www.hindiuniv.ac.in> के माध्यम से आवेदन पत्र जमा कर सकते हैं।
- ✓ मेरिट सूची 23 अगस्त को प्रकाशित की जाएगी और कक्षाएं 01 सितंबर, 2025 शुरू होंगी, जैसा कि एचईडी ने Memo No. 986 Edn (U)/HED-12016(21)/5/2025-UNV SEC-Dept. of HE dated 01.08.2025 में सलाह दी है।
- ✓ ऑनलाइन प्रवेश पूरी तरह से मेरिट के आधार पर होगा।
- ✓ एससी, एसटी, ओबीसी (ए), ओबीसी (बी), पीएच और ईडब्ल्यूएस श्रेणियों के लिए आरक्षण नियम के अनुसार है।
- ✓ रक्षण सुविधा का लाभ उठाने के लिए आवेदकों को वैध दस्तावेज अपलोड करना होगा।
- ✓ आवेदकों को चरणों में प्रकाशित होने वाली प्रवेश सूची का देखते रहना होगा जब तक सीटें भरने के लिए खाली रहेंगी।
- ✓ यदि कोई प्रतीक्षा सूची वाला उम्मीदवार न होने पर सीटें खाली रह जाती हैं, तो विश्वविद्यालय प्राधिकरण के निर्णय के अधीन पोर्टल फिर से खोला जा सकता है।
- ✓ जिस आवेदक को मौका मिलेगा उसे दिए गए समय के भीतर मौके को स्वीकार करना होगा और अपेक्षित शुल्क का ऑनलाइन भुगतान करना होगा।
- ✓ संभावना खो चुके उम्मीदवार अगले चरण की प्रवेश सूची समाप्त होने से पहले पुनर्विचार के लिए आवेदन कर सकते हैं। लेकिन पुनर्विचार सीटों की उपलब्धता और मौका चूकने के लिए बताए गए कारण की स्वीकार्यता पर निर्भर है।
- ✓ प्रवेश के लिए आवेदन के समय सभी प्रमाण पत्र अपलोड करने हैं।
- ✓ स्तावेजों का सत्यापन कक्षाएं प्रारंभ होने की तिथि 01.09.2025 को किया जाएगा।
- ✓ प्रवेश संबंधी अपडेट प्राप्त करने के लिए विश्वविद्यालय की वेबसाइट <www.hindiuniv.ac.in> पर प्राधिकारी द्वारा जारी अधिसूचना का पालन करें।

एस डी/-

कुल सचिव

हिंदी विश्वविद्यालय